
VILLE DE RODEZ 
CONSEIL MUNICIPAL DU 21 MARS 2025 
Délibération N°2025-006 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS  

Commune de Rodez 
Hôtel de Ville 
Place Eugène Raynaldy BP 3119 12031 RODEZ Cedex 9  
Tél : 05 65 77 88 00 

L’an 2025, le vendredi 21 mars, à 17h00, le Conseil municipal de la Ville de Rodez, dûment convoqué le vendredi 14 mars 2025, s’est 
réuni, en séance publique à l’Hôtel de Ville, sous la Présidence de M. TEYSSEDRE Christian, Maire de Rodez. 

Conseillers présents (28) : 
Mesdames ABBOU Nadia, ALAUZET Céline, BERARDI Marion, BEZOMBES Martine, BULTEL-HERMENT Monique,  
CASTAGNOS Fabienne, COLIN Laure, ECHENE Eléonore, HER Anne-Christine, SOUNILLAC Marie-France, TAUSSAT Régine,  
[...]
Château à Rodez 

623,125 
Onet le 
Château 

entre route de 
Séverac et ZI 
Cantaranne 

fonçage EP Ø 800  
route Séverac  
> Abel Lafleur 

16/10/1984 forfaitaire 

623,001 
Onet le 
Château 

entre route de 
Séverac et ZI 
Cantaranne 

rejets unitaires   

622,190 
Onet le 
Château 

 San Pau 
réseau EU Ø 250  

+ réseau EP Ø1000 
29/01/1980 forfaitaire 

 
Onet le 
Château 

La Roquette  2000  

736000               
de Castelnaudary 

à Rodez 

493,864 Rodez La Gineste 
réseau EU Ø 300  
+ réseau EP Ø600 

29/05/1978 forfaitaire 

493,704 Rodez La Gineste 
réseau EU Ø 600 dans 

fonçage Ø 1000 
16/10/1984 forfaitaire 

492,207 Rodez Paraire 
réseaux EU et EP sous 

voie ferrée 
30/08/2001 

annuelle – 112 
€ HT/an  

489,833 Olemps 
parc artisanal du 

Gazet 
réseaux EU et EP sous 

voie ferrée 
13/05/1985 forfaitaire 

489,141 Olemps 
Lotissement     

Gazet IV 
déversement EP 17/11/2014 

annuelle – 
246,79 € 

HT/an 

484,790 
Luc-la-

Primaube 
gare de  

La Primaube 
refoulement EU 04/2022 

annuelle – 
1986,10 € 

HT/an 

701000 
de Capdenac à 

Rodez 

308,798 Rodez La Vieille Gare 
conduite EU Ø 250 dans 

ouvrage hydraulique 
26/04/1977 forfaitaire 

301,963 
Sébazac-

Concourès 
Onet l’Eglise 

réseau EU  
sous voie ferrée 

11/07/2008 
annuelle – 138 

€ HT/an 

301,827 Sébazac-
Concourès Onet l’Eglise déversement EP dans 

ouvrage hydraulique 
11/07/2008 

annuelle – 200 
€ HT/an 

 
  

Accusé de réception en préfecture
012-211202023-20250321-DEL2025006-DE
Reçu le 28/03/2025



Rodez agglomération - Service public de l’assainissement  

 

Rapport 2023 sur le prix et la qualité du service 36/82 

 
 

k) Les dessableurs 
 
18 dispositifs sont destinés à piéger les particules solides charriées par le réseau. 
 

 Commune Localisation Rôle 

1 Druelle Balsac allée Paul Cayla parking nord école sur réseau EP 

2 Le Monastère avenue de Millau face 33 av. des Arcades amont DO 

3 Olemps côte de Bénéchou dans virage (voie communale) sur réseau unitaire 

4 
Onet le Château 

rue des Œillets près carrefour route de Séverac amont ancien DO 

5 route d’Espalion centre commercial Géant Casino sur réseau EU 

6 

Rodez 

avenue de Vabre amont giratoire Moutiers amont DO 

7 avenue du 8 mai près carrefour rue de la Source amont DO 

8 quartier de la Gare parcelle AN 228 (propr. Etat) aval DO 

9 HLM Paul Ramadier parcelle AL 490 (propr. office HLM) amont DO 

10 rue des Ondes parcelle AR 232 (propr. commune) amont DO 

11 cote de Layoule près carrefour rue de la Chapelle amont DO 

12 rue Saint-Martin-des-Prés près du numéro 4 amont ancien DO 

13 parking sous Amphithéâtre amont DO 

14 avenue du 18 juin lié au DO 

15 Moulin de Bourran alimentation du bassin 

16 cimetière de Rodez  

17 Sébazac-
Concourès 

ZA du Tremblant parcelle A 2080 (propriété agglo) aval DO 

18 salle polyvalente parcelle A 2841 sur réseau EP 

 
  

Accusé de réception en préfecture
012-211202023-20250321-DEL2025006-DE
Reçu le 28/03/2025



Rodez agglomération - Service public de l’assainissement  

 

Rapport 2023 sur le prix et la qualité du service 37/82 

 
 

Installations de dépollution 
 
20 stations de traitement sont actuellement en service. La station de Concourès a été renouvelée en 2023. 
 
Les stations de Bénéchou et Cantaranne représentent 99 % de la capacité totale de dépollution. 
 

Accusé de réception en préfecture
012-211202023-20250321-DEL2025006-DE
Reçu le 28/03/2025



Rodez agglomération - Service public de l’assainissement collectif  

 

 
 

 
Station (com-

mune) 
Code 

SANDRE 
Capacité, filière 

Situation ad-
ministrative 

Mise en 
service 

Communes et/ou secteurs raccordés Observation Milieu récepteur 

1 
Bénéchou 
(Olemps) 

0512202V001 

132 500 EH 

boues activées en 
aération prolon-

gée + déphospha-
tation mixte 

AP n° 99-1683 du 
23/08/1999 

 

AP n° 2011-132-
0010 du 12/05/11 

 

AP du 09/02/2016 

juin 2006 

 Commune de Rodez 

 Commune d’Onet-le-Château  

 Commune du Monastère 

 Commune de Sainte-Radegonde : bourg, Istournet, 
Bajaguet, les Molières, C.E.T. du Burgas 

 Commune de Sébazac-Concourès 

 Commune de Druelle Balsac : bourg de Druelle, les 
Bastides, le Bouldou, Puech de Grèzes 

 Commune d’Olemps : bourg, vieil Olemps, Cas-
sagnettes, Lagarrigue, Le Lachet, Z.A. de Malan-
Gazet 

 Commune de Luc-la-Primaube (est du bourg de 
Luc, la Primaube, la Calmette) 

 

rivière Aveyron 

2 
Cantaranne  

(Onet le Château) 
0512202V002 

120 000 EH 

boues activées en 
aération prolon-

gée 

AP  n° 2006-149-6 
du 29/05/06 

 

AP n° 2019-09-27-
014 du 27/09/19 

1982 + 
extension 

1992 

 Commune d’Onet-le-Château : zone industrielle de 
Cantaranne (partie), hameaux de la Roquette 

 Commune de Sainte-Radegonde : zone industrielle 
d’Arsac 

 
rivière Aveyron 
(via STEP Béné-

chou) 

3 
Moussens  

(Luc-la-Primaube) 
0512133V002 

700 EH  

lit bactérien forte 
charge 

 1982 
 Ouest du bourg de Luc 

 Hameau de Moussens 

Station vétuste et 
saturée – rempla-

cée par un refoule-
ment en 2024-2025 

Thalweg > 
r. de Trégou > ri-

vière Aveyron 

4 
Concourès (Séba-

zac) 
0512264V001 

200 EH  

filtre à sable 

récépissé de 
déclaration du 

20/04/1998 
1999 Village de Concourès 

Construction d’une 
nouvelle station en 

2023 

Causse Comtal             
> rivière Dourdou 

5 
Ampiac          

(Druelle Balsac) 
0512090V002 

200 EH  

filtre à sable 

récépissé de 
déclaration du 

29/10/2001 
2002 Village d’Ampiac 

 
rivière Aveyron 

6 
Agnac             

(Druelle Balsac) 
0512090V001 

200 EH  

filtre à sable 

récépissé de 
déclaration du 

21/04/2004 
2004 Village d’Agnac 

 r. du Rieutord              
>  rivière Aveyron 

7 
Montvert  

(Luc-la-Primaube) 
0512133V009 

200 EH  

filtre planté de 
roseaux 

 2013 ZA des Molinières (Luc-la-Primaube et Calmont) 

 
ruisseau de Trégou 
> rivière Aveyron 

 
 

 Station Code Filière Situation ad- Mise en Communes et/ou secteurs raccordés Observation Milieu récepteur 
Accusé de réception en préfecture
012-211202023-20250321-DEL2025006-DE
Reçu le 28/03/2025



Rodez agglomération - Service public de l’assainissement  

 

Rapport 2023 sur le prix et la qualité du service 39/82 

d’épuration 
(commune) 

SANDRE ministrative service 

8 
Balsac nord 

(Druelle Balsac) 
0512020V003 

190 EH  

disques biologiques 

 

1999 Nord du bourg de Balsac 

 r. de la Calcomière 
> r. de l’Ady             

> r. le Créneau        
> rivière Dourdou 

9 
Le Pas (Druelle 

Balsac) 
0512090V005 

190 EH 

filtre planté  

fiche 
d’enregistrement 

du 12/06/2018 
2019 Village du Pas  

Combe Nègre > 
r. des Barthes           

> Ady  >  Créneau       
> rivière Dourdou 

10 
Balsac sud 

(Druelle Balsac) 
0512020V001 170 EH 

 

1996 Sud du bourg de Balsac 

Station en surcharge 
hydraulique ; capacité 
de traitement bientôt 

atteinte 

r. des Barthes           
> r. de l’Ady              

>  r. le Créneau       
> rivière Dourdou 

11 

Inières              
(Sainte-

Radegonde) 

0512241V001 
140 EH  

filtre à sable 

 
1999 Village d’Inières 

 r. d’Inières                         
> r. de la Briane                

> rivière Aveyron 

12 

Planèzes                
(Luc-la-

Primaube) 

0512133V008 
140 EH  

filtre à sable 

 
2006 

Villages de Planèzes et du Couderc + aire d’accueil de 
Planèzes 

 
r. de la Brienne             

> rivière Aveyron 

13 

Ruols                     
(Luc-la-

Primaube) 

0512133V006 
110 EH 

filtre à sable 

 
2003 Village de Ruols 

 
ruisseau                        

> rivière Aveyron 

14 
Capdenaguet 

(Druelle Balsac) 
0512020V002 100 EH 

 

1999 Village de Capdenaguet 
Station en forte sur-
charge hydraulique 

r. des Barthes           
> r. de l’Ady              

>  r. le Créneau       
> rivière Dourdou 

15 

Capelle                      
(Onet le Châ-

teau) 

0512176V001 
100 EH 

filtre à sable 

 
1996 Village de Capelle 

 
r. de la Favasse             

> rivière Aveyron 

16 
L’Hospitalet 

(Druelle Balsac) 
0512090V004 

100 EH  

filtre planté 
avis simple du 
15/09/2008 

2009 Village de l’Hospitalet 

 r. de Murat  > r. des 
Barthes > r. de l’Ady         

> r. le Créneau                  
> rivière Dourdou 

 
 

 
Station 

d’épuration 

Code 
SANDRE 

Filière 
Situation ad-
ministrative 

Mise en 
service 

Communes et/ou secteurs raccordés Observation Milieu récepteur 

Accusé de réception en préfecture
012-211202023-20250321-DEL2025006-DE
Reçu le 28/03/2025



Rodez agglomération - Service public de l’assainissement  

 

Rapport 2023 sur le prix et la qualité du service 40/82 

(commune) 

17 
Castan                  

(Druelle Balsac) 
0512090V003 

80 EH  

filtre planté 

fiche 
d’enregistrement 

du 11/07/2012 
2013 Village de Castan 

 ruisseau                        
> rivière Aveyron 

18 

La Palmerie                
(Luc-la-

Primaube) 

0512133V005 
70 EH  

filtre à sable 
 2000 Village de la Palmerie 

 thalweg > 
r. de Trégou               

> rivière Aveyron 

19 Toizac (Olemps) 0512174V001 
50 EH 

filtre à sable 
 

1996 - 
2004 

Hameau de Toizac 
 thalweg                                     

> rivière Aveyron 

20 
Boutonnet                

(le Monastère) 
0512146V001 

50 EH  

filtre à sable 
 2002 Hameau de Boutonnet 

 r. la Brianelle > 
r. de la Briane > 
rivière Aveyron 

 
 

Accusé de réception en préfecture
012-211202023-20250321-DEL2025006-DE
Reçu le 28/03/2025



Rodez agglomération - Service public de l’assainissement collectif  

 

 
 

a) La station d’épuration de Bénéchou 
 
Construite au milieu des années 1970, la station d’épuration de Bénéchou a fait l’objet d’une extension et d’une 
mise aux normes au début des années 2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La capacité hydraulique maximale de l’usine est de 2 100 m

3
/h. 

 
Les effluents admis se composent :  
- D’eaux usées domestiques, artisanales et industrielles, 
- D’eaux de pluie acheminée par les réseaux unitaires, 
- Des boues résiduaires de la station d’épuration de Cantaranne, 
- D’effluents excédentaires de la zone industrielle de Cantaranne, 
- De matières diverses

 
(matières de vidange, produits de curage de réseaux), 

- D’eaux claires parasites (mauvais raccordements, infiltrations). 
 
Le niveau de traitement des effluents est : 

 

niveau de traitement DBO5 DCO MES NTK NGL Pt 

référence (95 % du temps –             

temps sec + pluvio < 15 mm) 
15 mg/l 50 mg/l 20 mg/l 5 mg/l 10 mg/l 1 mg/l 

dégradé (5 % du temps –                         

15 mm < pluvio < 25 mm) 
30 mg/l 90 mg/l 30 mg/l 15 mg/l 25 mg/l 3 mg/l 

 
 Prétraitements 

 
Après avoir été comptées et échantillonnées, les eaux brutes subissent 2 étapes de prétraitement : 
 un dégrillage fin (6 mm) sur 3 dégrilleurs automatiques : les refus de grille sont compactés et envoyés vers 

une benne de stockage (CET) 
 un dessablage – déshuilage combiné sur 3 ouvrages cylindro-coniques en parallèle : 

- les graisses récupérées sont envoyées vers une fosse de stockage avant récupération par camion pour 
traitement biologique des graisses à Cantaranne 

- les sables soutirés sont envoyés vers le laveur de l'unité de traitement des sables 
 
  Accusé de réception en préfecture
012-211202023-20250321-DEL2025006-DE
Reçu le 28/03/2025



Rodez agglomération - Service public de l’assainissement  

 

Rapport 2023 sur le prix et la qualité du service 42/82 

 
 

 Relèvement des eaux prétraitées vers le traitement biologique  
 
Un poste de pompage permet d’acheminer via une conduite de diamètre Ø 700 mm les effluents prétraités 
jusqu’au bassin d’aération. 
 

 Traitement biologique 
 
La filière de traitement est de type « boues activées en aération prolongée », avec déphosphatation mixte. Le 
bassin composé de 3 files a un volume de 30 000 m

3
 et une hauteur d’eau moyenne de 9 mètres.  

 
6 surpresseurs d’air délivrent l’air en fond d’ouvrage par un réseau de canalisations et de diffuseurs. 

 
 Traitement de la pollution carbonée : Plusieurs composés carbonés sont présents dans les eaux usées sous 

forme soluble : sucres, graisses, protéines, etc. Dans le bassin d’aération, les bactéries utilisent cette matière 
organique comme source de carbone et d’énergie. A côté de ces micro-organismes, on trouve d’autres orga-
nismes prédateurs, plus gros, qui se nourrissent de cellules bactériennes : protozoaires et métazoaires (vers). 

 
 Traitement de l’azote : La source principale de l’azote dans les eaux usées est l’urine. Le traitement de l’azote 

(transformation de l’azote ammoniacal en azote gazeux) se fait selon 2 transformations chi-
miques successives (nitrification et dénitrification), réalisées dans le chenal d’oxydation grâce à une aération 
séquencée : 

 
NH4

+
         NO2

-
    NO3

-
     N2 

 
 Traitement du phosphore : Le traitement biologique du phosphore permet de limiter la production de boues 

par rapport à un traitement physico-chimique. L’abattement complet des matières phosphorées nécessite 
est réalisé par ajout de réactif qui permet de précipiter les composés phosphorés. 

 
L’étape de clarification permet de séparer l’eau traitée de la culture bactérienne qui est recirculée vers le bassin 
d’aération. Les boues en excès sont régulièrement extraites du système. La station comprend 3 bâches de déga-

zage et 3 clarificateurs circulaires (1 x Ø 42 m + 2 x  37 m). 

anoxie 

A
B

A
H

IA
 2

0
1

8
 

Accusé de réception en préfecture
012-211202023-20250321-DEL2025006-DE
Reçu le 28/03/2025



Rodez agglomération - Service public de l’assainissement  

 

Rapport 2023 sur le prix et la qualité du service 43/82 

 

 
Avant de rejoindre la rivière Aveyron, l’eau traitée passe dans 3 canaux de sortie équipés de dispositifs de mesure 
de débit et d’un préleveur-échantillonneur. Une centrale de mesure permet d’analyser en continu la concentra-
tion de certains paramètres. 
 

 Traitement des boues 
 
Les boues en excès sont envoyées par pompage dans une cuve tampon et subissent ensuite 2 étapes : 
 un épaississement dynamique sur 2 tables d'égouttage ANDRITZ avec conditionnement aux polymères 
 une déshydratation sur 2 filtres-presses à plateaux CHOQUENET avec conditionnement préalable à la chaux 

et au chlorure ferrique (siccité minimale : 30 %), ou polymère. 
 
Les différentes étapes du traitement permettent d’hygiéniser les boues. Celles-ci sont ensuite mises en benne ou 
acheminées vers un bâtiment de stockage. 
 

 Sécurité 
 
Plusieurs dispositifs participent à la sécurité de l’usine : double alimentation en énergie, groupe électrogène de 
1000 kVA en secours, bassin de stockage-restitution d’une capacité de 9 200 m

3
 en amont. 

 

b) La station d’épuration de Cantaranne 
 
La station d’épuration de Cantaranne, implantée dans la zone industrielle éponyme (commune d’Onet le Châ-
teau), a été construite entre 1980 et 1982 et a fait l’objet d’une extension en 1992. 
 
Les prétraitements et le bassin d’homogénéisation sont dimensionnés pour un débit de pointe de 1 100 m

3
/h.  

 
La station est alimentée par 2 postes de relevage : 

- un poste dédié aux effluents provenant d’Onet le Château (3 pompes dont 2 en fonctionnement et 1 en 
secours de 250 m

3
/h) ; 

- un poste dédié aux effluents provenant de la zone d’Arsac, à Sainte-Radegonde (2 pompes dont 1 en fonc-
tionnement et 1 en secours de 310 m

3
/h). 

 
Il est possible depuis chaque poste de refouler les eaux brutes directement vers le réseau intercommunal et la 
station d’épuration de Bénéchou. 
 

A
B

A
H

IA
 2

0
1

8
 

Accusé de réception en préfecture
012-211202023-20250321-DEL2025006-DE
Reçu le 28/03/2025



Rodez agglomération - Service public de l’assainissement  

 

Rapport 2023 sur le prix et la qualité du service 44/82 

 
 

à gauche, les eaux usées provenant de Cantaranne (laitieries), à droite, celles provenant d’Arsac (abattoirs) 
 

 Prétraitements 
 
Piégés par une grille de 6 mm, les déchets sont compactés, ensachés et stockés dans une benne avant d’être 
évacués en C.S.D.U. 
 
Un ouvrage assure la sédimentation des sables et l’aéroflottation des graisses par microbulles d’air. 
 
Un bassin d’homogénéisation de 300 m

3 
permet d’écrêter en partie les variations de concentration en polluants 

et de rafraîchir l’effluent par aération (aération et brassage). 
 

 Bassin biologique 
 
La station de Cantaranne n’est pas conçue pour élimi-
ner de façon poussée les paramètres azotés. D’un vo-
lume de 12 000 m

3
, le bassin biologique dispose d’une 

aération « de surface », réalisée par 5 turbines de 45 kW 
et 2 agitateurs à hélice verticale oxygénant et brassant 
le mélange d’effluents et de boues. 
 

 Clarification 
 
2 clarificateurs, alimentés par des vis d’Archimède de 
500 m

3
/h, assurent la décantation des flocs bactériens. 

Les ouvrages ont une surface de 470 m
2
 et 400 m

2
, pour 

un volume unitaire de 1000 m
3
 chacun. Le décanteur 

construit en 1982 est raclé, celui en 1992 est à succion. 
 
Les boues liquides sont ensuite réinjectées en tête du 
bassin d’aération ou extraites et évacuées par l’intermédiaire du collecteur intercommunal vers la station 
d’épuration de Bénéchou (pas de dispositif de déshydratation à Cantaranne).  
 
Les eaux prétraitées s’évacuent - après comptage et échantillonnage - vers la station de Bénéchou pour un trai-
tement complémentaire du phosphore (exigence de l’arrêté préfectoral d’autorisation). 
 

 Traitement des odeurs 
 
Une unité d'injection de nitrate de calcium a été implantée en 2003 en aval de la zone industrielle d'Arsac. 
L’apport de nitrate de calcium dans les eaux usées inhibe totalement la formation de sulfures dissous et 
d’hydrogène sulfuré (H2S), gaz qui peuvent générer d’importantes nuisances olfactives. 
 
  

Accusé de réception en préfecture
012-211202023-20250321-DEL2025006-DE
Reçu le 28/03/2025



Rodez agglomération - Service public de l’assainissement  

 

Rapport 2023 sur le prix et la qualité du service 45/82 

 
 

Schéma de l’interconnexion entre les stations d’épuration de Bénéchou et Cantaranne 
 

 
 
 

 

Z.I. d'Arsac 
(abattoirs) 

 
Z.I. de Cantaranne 
(laiteries, BOSCH) 

village de la 
Roquette (Onet 

le Château) 
 

+  
eau prétrai-

tée 

 

eau épurée 

 

boues 
liquides 

 

zones urbaines 
de 

l’agglomération 
 

lotissement  
San Pau  

(Onet le Château) 

graisses        
(restaurants)  

village de Saint-
Mayme (Onet le 

Château) 
 

hameaux de Manhac 
et les Garrics (Onet le 

Château) 
 

boues hygiénisées  

station d’épuration 
de Bénéchou 

station 
d’épuration de 

Cantaranne 
bassins versants 

séparatifs 
 

rivière 
Aveyron 

 

BSR du Moulin de 
Bourran 

graisses 
(STEP)  

bassins ver-
sants unitaires 
 

eaux claires parasites 
 

BV unitaires 
avec stockage 

(BSR) 
 

surverses de 
déversoirs d’orage 

 

surverses des 
bassins de stockage-

restitution 

 
surverse du 

BSR 

 

Accusé de réception en préfecture
012-211202023-20250321-DEL2025006-DE
Reçu le 28/03/2025



Rodez agglomération - Service public de l’assainissement  

 

Rapport 2023 sur le prix et la qualité du service 46/82 

 
 

c) Volumes traités et conformité de l’épuration 

 
Volumes traités sur les principales stations d’épuration  
 

   2023 2022 2021 2020 2019 2018 

Bénéchou  6 377 099  5 326 536 5 143 018 5 453 987 5 757 207 5 859 994 

Cantaranne  987 238 924 831 961 456 995 842 1 001 660 999 044 

Moussens  37 317 40 921 41 394 40 922 64 832 73 925 

Volume traité m3 7 401 654 6 292 288 6 145 868 6 490 751 6 823 699 6 932 963 

       

Facturation (m3 d’eau 
potable) 

3 189 060 3 328 656 3 618 278 3 325 897 3 293 025 3 365 011 

Volume traité hors m3 
d’eau potable  

% volume traité 

4 212 594 

 

57% 

2 963 632 

 

47% 

2 527 590 

 

41 % 

3 164 854 

 

49 % 

3 530 674 

 

52 % 

3 567 952 

 

51 % 

Pluviométrie (mm/an)  957.8 477.8 784.9 780.2 934.7 790.5 

 
La forte pluviométrie de l’année 2023 et le maintien d’un volume d’eaux claires parasites important conduisent à 